[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2013 г.
                                   № 573
г. Цимлянск

Об утверждении отчета о ходе работ по
муниципальной долгосрочной целевой программе
«Развитие культуры Цимлянского района

на 2012-2015 годы» за 2012 год
В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, во исполнение постановления Администрации Цимлянского района от 08.04.2013г. № 429 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной долгосрочной целевой программе «Развитие культуры Цимлянского района на 2012-2015 годы» за 2012 год, согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего отделом культуры Администрации Цимлянского района  Доморощину Е.И.
       Исполняющий обязанности

     Главы Цимлянского района                                                     К.А. Кулягин
Постановление вносит

отделом культуры

Приложение к постановлению Администрации Цимлянского района
от 29.04.2013 г.  № 573
Отчет
о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий
по муниципальной долгосрочной целевой программе
«Развитие культуры Цимлянского района на 2012-2015 годы» за 2012 год
В связи с необходимостью дальнейшего развития и сохранения культурного потенциала Цимлянского района и обеспечения   муниципальной поддержки, отделом культуры Администрации Цимлянского района была разработана и утверждена постановлением Администрации Цимлянского района от 05.10.2012г. № 1322 «О внесении изменений в постановление Администрации Цимлянского района от 04.10.2011г. № 1089 «Об утверждении районной долгосрочной целевой программы «Развитие культуры Цимлянского района на 2011-2014 годы» районная долгосрочная целевая программа «Развитие культуры Цимлянского района на 2012-2015годы», основными целями и задачами которой является – формирование культурного единого пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала района, изучение и представление населению традиционной народной культуры, выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям, воспроизводство творческого потенциала Цимлянского района, подготовка и переподготовка кадров для учреждений культуры, оказание методической помощи, выявление и поддержка творческой молодежи, создание условий для доступа населения  Цимлянского района к российскому и мировому культурным наследиям, современной культуре, информационным ресурсам, улучшение материально-технического обеспечения учреждений культуры, создание условий для поддержки талантливых учащихся в Детской школе искусств.
Благодаря выделению финансовых средств из областного бюджета в  2012 году удалось значительно обновить документный фонд в МБУК ЦР «Центральная межпоселенческая библиотека», что привело к увеличению числа книговыдачи по сравнению с 2011 годом.

Повысился индикатор конкурсной активности из числа участников клубных формирований самодеятельного народного творчества, принявших участие в фестивалях, смотрах конкурсах (ожидаемый показатель - 0,03%, фактическое исполнение  показателя в 2012 году – 0,66%), что несомненно влияет на качество проводимых культурно-массовых мероприятий. В связи с чем, в течение 2012 года по сравнению с 2011 годом заметно возросло общее количество участников культурно-массовых мероприятий на 1,7%.

Наблюдается положительная динамика сохранения и незначительного роста общего числа формирований самодеятельного народного творчества.

По сравнению с 2011 годом в 2012 году повысилась также доля обучающихся в МБОУ ДОД Детская школа искусств, являющихся участниками конкурсов и других мероприятий районного, зонального, областного, регионального, российского и международного уровней с 28,6% до 35%.

Увеличился охват экскурсионным и индивидуальным посещением МБУК «Цимлянский районный краеведческий музей» с 24,6% до 25,7%, за счет увеличения количества выездных экскурсий, на которых присутствовали жители Ростовской и Волгоградской обл.,  кроме того благодаря пополнению из личных коллекций жителей Цимлянского района увеличился фонд музея (ожидаемый показатель - 0,04%, фактическое исполнение  показателя в 2012 году – 1,95 %). Дальнейшее развитие туризма, является приоритетным направлением в работе краеведческого музея.
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет получаемых средств  местного бюджета Цимлянского района в объемах, предусмотренных Программой, утвержденных лимитов бюджетных обязательств и софинансирования.

Бюджет района по отрасли культуры включает зарплату, коммунальные услуги, налоги, проведение мероприятий и комплектование книжных фондов библиотек. Финансирование только на исполнение муниципального задания, в 2012 году выполнено на 98% планируемого бюджета.

Работа по укреплению материально-технической базы учреждений культуры района проводилась благодаря финансовой поддержке Министерства культуры Ростовской области и Администрации Цимлянского района.

     За счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области:
    для муниципального бюджетного учреждения культуры Цимлянского района «Центральный Дом культуры» приобретены музыкальные инструменты, звукотехническое оборудование  на сумму 100,0 тыс. рублей; мужские и женские хоровые и танцевальные костюмы для народного ансамбля песни и танца «Майдан» на сумму 400,0 тыс. руб.

При поддержке депутата Законодательного Собрания Ростовской области С.Л.Суховенко выделены денежные средства в размере 129,5 тыс. рублей:

- ремонт хореографического зала Детской школы искусств на сумму 15,0 тыс. рублей;

- Новогодние подарки для одаренных детей Цимлянского района на сумму 20,0 тыс. рублей.

За счет средств местного бюджета Администрации Цимлянского района муниципальному бюджетному учреждению культуры «Цимлянский районный краеведческий музей» были устранены предписания пожарного надзора (огнезащитная обработка деревянных конструкций, огнетушители, светоотражающие знаки) на сумму 34,1 тыс. рублей, а так же приобретена оргтехника и антивирусная программа на сумму 10,6 тыс. рублей.

За счет средств федерального и областного бюджетов, муниципальному бюджетному учреждению культуры Цимлянского района «Цимлянская межпоселенческая библиотека» на пополнение книжного фонда выделены денежные средства в размере 240,4 тыс. рублей;

за счет средств местного бюджета в библиотеку приобретен компьютер на сумму 21,0 тыс. рублей, на входе установлен пандус-платформа на сумму 18,0 тыс. рублей.

    За счет бюджетных средств поселений на подписку периодических изданий МБУК ЦР «ЦРБ» выделено – 92,017 тыс. рублей.

За счет внебюджетных средств, муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования детей  Цимлянского района Детская школа искусств на сумму 527,5  тыс. рублей приобретены: цифровое фортепиано 3 шт., аккордеоны «Тула» 3 шт., альт, кларнет, гитары 2 шт., микшерный пульт, музыкальная литература, стойки, смычки, кейсы, пюпитры, табуреты 20 шт.

За счёт собственных и бюджетных средств поселений муниципальному бюджетному учреждению культуры Цимлянского района «Центральный  Дом культуры» на сумму  27 тыс. руб. была приобретена ткань на пошив Новогодних костюмов и компьютерные принадлежности.

В  ходе  подготовки   учреждений  культуры  к  работе  в осенне–зимний  период  2012 – 2013г.г. из бюджетных средств  было выделено:

1. МБУК ЦР «ЦДК» - 15,0 тыс. рублей;

2. МБУК  «ЦРКМ» - 4,0 тыс. рублей;

3. МБОУ ДОД  ЦР ДШИ – 15,0 тыс. рублей.

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за год (за весь период реализации программы)

«Развитие культуры Цимлянского района на 2012-2015 годы»

(наименование муниципальной долгосрочной целевой программы)

(тыс. рублей)

	№

п/п
	Наимено​вание

меро​приятия
	Объем ассигнований

в соответствии с постановлением

Администрации Цимлянского района об утверждении Программы
	Уточненный план ассигнований

на 2012 год

	Исполнено (кассовые расходы)

	Объемы

неосвоенных средств и причины их неосвоения (по источни​кам финан​сирования)**

	всего
	феде​ральный

бюд-жет*
	обла​стной

бюд-жет
	мест​ный

бюд​жет
	вне​бюд-жетные

источ​ники
	всего
	феде​ральный

бюд-жет*
	обла​ст-ной

бюд-жет
	мест​ный

бюд​жет
	вне​бюд-жетные

источ​ники
	всего
	феде​ральный

бюд-жет*
	обла​стной

бюд-жет
	мест​ный

бюд​жет
	вне​бюд-жетные

источ​ники

	Всего

по Про​грамме
	26090,6
	156,6
	83,8
	25850,2
	0
	27579,8
	83,8
	2025,8
	25470,2
	0
	26918,3
	83,8
	2025,8
	24808,7
	0
	 661,5 в связи

с переходом выплат по заработной плате декабря 2012г. на январь 2013года.

	Всего по подпрограмме
	26090,6
	156,6
	83,8
	25850,2
	0
	27579,8
	83,8
	2025,8
	25470,2
	0
	26918,3
	83,8
	2025,8
	24808,7
	0
	 661,5 в связи

с переходом выплат по заработной плате декабря 2012г. на январь 2013года.

	1
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Цимлянского района «Центральная межпоселенческая библиотека»
	3787,7
	156,6
	83,8
	3547,3
	0
	3981,9
	83,8
	450,8
	3447,3
	0
	3824,8
	83,8
	450,8
	3290,2
	0
	 157,1 в связи

с переходом выплат по заработной плате декабря 2012г. на январь 2013года.

	В том числе:

	1.2
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУК ЦР «ЦМБ» -на обучение использованию информационно-коммуникационных технологий работников муниципальных учреждений культуры;
	3547,3
	0
	0
	3547,3
	0
	3741,5
	0
	294,2
	3447,3
	0
	3584,4
	0
	294,2
	3290,2
	0
	 157,1 в связи

с переходом выплат по заработной плате декабря 2012г. на январь 2013года.

	1,3
	Комплектование библиотечного фонда
	240,4
	156,6
	83,8
	0
	0
	240,4
	83,8
	156,6
	0
	0
	240,4
	83,8
	156,6
	0
	0
	0

	2
	Муниципального бюджетного учреждения культуры Цимлянского района «Центральный Дом культуры»
	7440,1
	0
	0
	7440,1
	0
	8104,8
	0
	864,7
	7240,1
	0
	7605,3
	0
	864,7
	6740,6
	0
	 499,5 в связи

с переходом выплат по заработной плате декабря 2012г. на январь 2013года.

	в том числе:

	2,1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУК ЦР «ЦДК»
	7024,5
	0
	0
	7024,5
	0
	7689,2
	0
	864,7
	6824,5
	0
	7189,7
	0
	864,7
	6325,0
	0
	  499,5  в связи

с переходом выплат по заработной плате декабря 2012г. на январь 2013года.

	2,2
	Проведение фестивалей, культурных акций, праздников на территории района
	415,6
	0
	0
	415,6
	0
	415,6
	0
	0
	415,6
	0
	415,6
	0
	0
	415,6
	0
	0

	3
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Детская школа искусств
	14058,4
	0
	0
	14058,4
	0
	14616,0
	0
	637,6
	13978,4
	0
	14616,0
	0
	637,6
	13978,4
	0
	0

	в том числе:

	3,1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБОУ ДОД ДШИ
	14058,4
	0
	0
	14058,4
	0
	14616,0
	0
	637,6
	13978,4
	0
	14616,0
	0
	637,6
	13978,4
	0
	0

	4
	Муниципального бюджетного учреждения культуры «Цимлянский районный краеведческий музей»
	804,4
	0
	0
	804,4
	0
	877,1
	0
	72,7
	804,4
	0
	872,2
	0
	72,7
	799,5
	0
	  4,9 в связи

с переходом выплат по заработной плате декабря 2012г. на январь 2013года.

	в том числе:

	4,1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУК «ЦРКМ»
	804,4
	0
	0
	804,4
	0
	877,1
	0
	72,7
	804,4
	0
	872,2
	0
	72,7
	799,5
	0
	 4,9  в связи

с переходом выплат по заработной плате декабря 2012г. на январь 2013года.

* Включая безвозмездные поступления от государственных корпораций.

** Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения (по источникам финансирования) указываются в целом по Программе и в разрезе по каждому мероприятию.
Приложение № 2
Целевые показатели Программы.

Оценка эффективности реализации

районной долгосрочной целевой программы «Развитие культуры

Цимлянского района на 2012 – 2015 годы»

	№

п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные Программой

	I этап
	II этап
	III этап

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель 1. Формирование культурного единого пространства, создание условий для выравнивания доступа населения

к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры

	МБУК Цимлянского района «ЦМБ»

	1
	Обновляемость

документного фонда
	процентов
	не менее

2,2
	не менее

2,2
	не менее 2,2
	не менее 2,2

	2
	Читаемость
	экземпляров
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0

	3
	Посещаемость
	посещений
	8,8
	8,8
	8,8
	8,8

	Цель 2. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала района

	МБУК ЦР «ЦДК»

	17
	Индикатор конкурсной  активности:

число участников клубных формирований самодеятельного народного творчества, принявших участие в фестивалях, смотрах, конкурсах (не менее областного уровня) относительно числа всех занимающихся в  формированиях СНТ.
	процентов
	0,03
	0,04
	0,05
	0,6

	18
	Индикатор массовости (охват населения кружковой работой) число  постоянных участников клубных формирований отнесенное к числу возможных участников – население муниципального образования
	человек
	0,05
	0,05
	0,05
	0,05

	Индикатор коллективного творчества: число формирований самодеятельного народного творчества отнесенное к общему числу клубных формирований
	процентов
	0,66
	0,68

	0,6

	0,69

	Индикатор социальной активности населения:  число посетителей мероприятий, отнесенное к числу жителей
	процентов
	2,0
	3,0
	3,0
	3,0

	3. Обеспечение условий для эффективного развития и модернизации системы дополнительного образования в сфере культуры и искусства

	МБОУ ДОД ДШИ

	21
	Повышение квалификации педагогических кадров за последние 5 лет
	процентов
	100
	100
	100
	100

	22
	Сохранение контингента обучающихся по каждому уровню и направленности дополнительных образовательных программ
	процентов
	100
	100
	100
	100

	23
	Доля обучающихся, являющихся участниками конкурсов и других мероприятий районного, зонального, областного, регионального, российского и международного уровней
	процентов
	30
	32
	34
	34

	Охват детей дополнительными образовательными услугами от общего количества детей Цимлянского района в возрасте от 6 до 18 лет
	процентов
	20
	20
	20
	20

	4. Обеспечение сохранности культурного наследия

	МБУК «ЦРКМ»

	Охват экскурсионным и индивидуальным посещением музея
	процентов
	15,7
	23,4
	23,7
	24

	Посещаемость массовых  мероприятий
	процентов
	17
	22
	22,5
	23

	Экспонирование предметов основного фонда
	процентов
	34
	36
	36,5
	37

	Процент увеличения фондов музея в год
	процентов
	0,4
	3
	3,5
	4

Приложение 3
ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ

за отчетный 2012 финансовый год

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	1-й год реали- зации Про- граммы
	2-й год реали- зации Про-граммы
	3-й год реали- зации Про- граммы
	и так далее по годам реали- зации Про- граммы
	1-й год реали- зации Про- граммы
	отклонение от планового показателя (+, -)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель 1. Формирование культурного единого пространства, создание условий для выравнивания доступа населения

к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры

	МБУК Цимлянского района «ЦМБ»

	1.
	Обновляемость документного фонда
	процентов
	не менее

2,2
	не менее

2,2
	не менее 2,2
	не менее 2,2
	2,2
	0

	2.
	Читаемость
	экземпляров
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	0

	3.
	Посещаемость
	посещений
	8,8
	8,8
	8,8
	8,8
	8,8
	0

	Цель 2. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала района

	МБУК ЦР «ЦДК»

	4.
	Индикатор конкурсной  активности:

число участников клубных формирований самодеятельного народного творчества, принявших участие в фестивалях, смотрах, конкурсах (не менее областного уровня) относительно числа всех занимающихся в  формированиях СНТ.
	процентов
	0,03
	0,04
	0,05
	0,6
	0,66
	+ 0,63

	5.
	Индикатор массовости (охват населения кружковой работой) число  постоянных участников клубных формирований отнесенное к числу возможных участников – население муниципального образования
	человек
	0,05
	0,05
	0,05
	0,05
	0,04
	- 0,01

	6.
	Индикатор коллективного творчества: число формирований самодеятельного народного творчества отнесенное к общему числу клубных формирований
	процентов
	0,66
	0,68

	0,6

	0,69
	0,6
	+ 0,06

	7.
	Индикатор социальной активности населения:  число посетителей мероприятий, отнесенное к числу жителей
	процентов
	2,0
	3,0
	3,0
	3,0
	4,3
	+ 2,3

	3. Обеспечение условий для эффективного развития и модернизации системы дополнительного образования в сфере культуры и искусства

	МБОУ ДОД ДШИ

	8.
	Повышение квалификации педагогических кадров за последние 5 лет
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	0

	9.
	Сохранение контингента обучающихся по каждому уровню и направленности дополнительных образовательных программ
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	0

	10.
	Доля обучающихся, являющихся участниками конкурсов и других мероприятий районного, зонального, областного, регионального, российского и международного уровней
	процентов
	30
	32
	34
	34
	35
	+ 5

	11.
	Охват детей дополнительными образовательными услугами от общего количества детей Цимлянского района в возрасте от 6 до 18 лет
	процентов
	20
	20
	20
	20
	19,7
	- 0,3

	4. Обеспечение сохранности культурного наследия

	МБУК «ЦРКМ»

	12.
	Охват экскурсионным и индивидуальным посещением музея
	процентов
	15,7
	23,4
	23,7
	24
	25,7
	+10

	13.
	Посещаемость массовых  мероприятий
	процентов
	17
	22
	22,5
	23
	20,4
	+ 3,4

	14.
	Экспонирование предметов основного фонда
	процентов
	34
	36
	36,5
	37
	35,9
	+ 1,9

	15.
	Процент увеличения фондов музея в год
	процентов
	0,4
	3
	3,5
	4
	1,95
	+ 1,55

Верно: управляющий делами                                                                                               В.И. Липилкин
PAGE
1